




1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
重庆金誉冠蒙砂玻璃加工项目

项目代码 2403-500116-04-05-191381

建设单位

联系人
任** 联系方式 186***22

建设地点 重庆市江津区珞璜工业园 B区

地理坐标 （ 106 度 27 分 36.173 秒， 29 度 17 分 3.646 秒）

国民经济

行业类别

C3051-技术玻璃制

品制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制造业

30--57玻璃制品制造 305

建设性质

■新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

■首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
量少，对外环境影响小。同时项目加强了废气收集措施，无组织排放量小，对周

边环境影响较小。

项目位于园区内，周边均为工业企业，同时项目加强了废气收集措施，无组

织排放量少，对居民影响小。

（5）非正常工况

非正常工况排污主要设备开停机、污染治理设施去除效率下降等情况。根据



39

项目情况，非正常工况主要可能为碱液未及时添加补充。评价按照去除效率降至

10%考虑非正常工况排放，排放情况详见下表。

表 4-3 项目非正常工况排放情况一览表

排气

筒
污染物

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况
发生频次及

持续时间
产生

速率
kg/h

产生

浓度
mg/m3

处理能

力 m3/h

去除

效率
%

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m3

1#
氯化氢 0.195 7.80

25000 10
0.176 7.0 1次/a，每次持

续半小时
氟化物 0.024 0.95 0.022 0.86
NOx 0.006 0.24 0.005 0.22

根据上表可知，项目非正常工况下，大气污染物排放浓度大幅增加。评价要

求企业必须加强各治理设备的日常维护保养，做好运行维护记录，设置自动加药

系统。在发现非正常工况时，必须立即停工，在处理设施达到正常运行条件后方

可启动生产设备。在采取上述措施后，项目发生非正常工况的几率较小。

（6）监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），项目为 C3051

技术玻璃制造业，属于登记管理类别。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017），项目运营期大气环境监测计划详见下表。

表 4-4 大气自行监测计划

排放形

式
监测点位 监测指标

监测

频次
执行排放标准

有组织

排放
1#排气筒

氯化氢、氟化物、

颗粒物
1次/年 《玻璃工业大气污染物排放

标准》（DB50/1546-2023）

氮氧化物 1次/年 《大气污染物综合排放标

准》（DB50/418-2016）
无组织

排放
厂界

氯化氢、氟化物、

颗粒物、氮氧化物
1次/年 《大气污染物综合排放标

准》（DB50/418-2016）
2、水污染物环境影响和保护措施

（1）项目用排水情况

项目运营期用水主要包括员工生活用水、车间地坪清洁水、酸洗液配置用水、

蒙砂液配制用水、清洗用水、酸雾吸收塔用水。项目车间地坪清洁废水、酸洗废

水、清洗废水、酸雾吸收塔废水经自建污水处理设施处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后与生活污水均依托租赁厂房生化池达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入珞璜工业园区 B区污水处理厂。

员工生活用水：项目劳动定员 20人，厂区不提供食宿，用水量按 50L/人·d

计，即为 1m3/d（300m3/a）。产污系数取 0.9，则生活污水产生量为 0.9m3/d



40

（270m3/a）。

车间地坪用水：项目车间每天工作结束后均会进行清洁，采用拖布清洁的方

式，项目需清洁的车间面积约 400m2，用水量按 0.5L/m2·次计。则地坪清洁用

水量约为 0.2m3/d（60m3/a），产污系数取 0.9，则地坪清洁废水产生量约为

0.18m3/d（54m3/a）。

酸洗液配制用水：项目酸洗采用氢氟酸：水=1:2的比例进行酸洗液配制，酸

洗液重复使用，每天补充 10%的损耗量，每月排放一次。酸洗槽有效尺寸为

1m*0.8m*0.6m，有效容积为 0.4m3。则酸洗液配制用水量为 16.8m3/a（折合为

0.056m3/d），酸洗废水排放量为 4.8m3/a（折合为 0.016m3/d）。

蒙砂液配制用水：项目将蒙砂粉、自来水、盐酸/硝酸按照 2:1:1的比例进行

充分混合，混合后形成蒙砂液。蒙砂液重复使用不外排，每天补充 10%的损耗量。

项目设置 2个有效尺寸 1.5m*0.6m*1.2m的蒙砂液暂存池，有效容积共计为

2.16m3。则蒙砂液配制用水量为 16.8m3/a（折合为 0.056m3/d）。

清洗用水：项目清洗采用常温喷淋的方式，根据建设单位提供资料，喷淋用

水流量设计为 1m3/h（8m3/d，2400m3/a）。清洗废水经工位下方废水收集管网引

至污水处理设施处理后回用于清洗，考虑水处理过程中约有 10%损耗，因此每天

补充新鲜水 0.8m3/d（240m3/a）。为保证清洗效果，清洗废水处理后每半个月达

标排放一次，排污系数取 0.9，则排放量为 7.2m3/次（172.8m3/a）。

酸雾吸收塔用水：项目酸雾吸收塔配套 3m3循环水箱，喷淋水循环使用，每

天补充 10%的损耗量，即 0.3m3/d（90m3/a）。喷淋水每月全部排放一次，排放

量约为 2.7m3/次（32.4m3/a）。

（2）污染物排放情况

综上，项目生活污水排放量为 270m3/a、生产废水排放量为 264m3/a排放情

况详见下表。



41

表 4-5 废水污染物排放源一览表

产污环

节
类别

污染物种

类

污染物产生 治理设施
废水排放

量
m3/a

污染物排放

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理

能力 m3/d 治理工艺
治理效

率%

是否为

可行技

术

排入市政管网 排入环境

排放浓度
mg/L 排放量 t/a 排放浓度

mg/L 排放量 t/a

员工生

活

生活

污水

pH 6~9 /

60 厌氧

/

是 270

6~9 / 6~9 /

COD 600 0.162 16.7 500 0.135 50 0.014

BOD5 400 0.108 25 300 0.081 10 0.003

SS 600 0.162 33.3 400 0.108 10 0.003

氨氮 50 10 45 0.012 5 0.001

酸洗、清

洗、地坪

清洁等

生产

废水

pH 3~5 /

1.5m3/h
中和/沉淀+折点

氯化+砂滤+反
渗透

/

是

产生量：
2491.2

排放量：
263.52

6~9 / 6~9 /

SS 800 1.993 95 40 0.011 10 0.003

氨氮 100 0.249 55 45 0.012 5 0.001

氟化物 100 0.249 80 20 0.005 20 0.005
表 4-6 项目废水污染物治理措施情况表

废水类别或

废水来源

排放口名称及

编号

排放口地理坐标
排放去向 排放方式 排放口类型

经度 纬度

生活污水
厂区生化池排

放口
106°27′37.43893″E 29°17′5.09464″N 珞璜工业园区 B区污水处理厂 间接排放 一般排放口

生产废水
自建污水处理

设施排放口
106°27′33.83656″E 29°17′3.80097″N 厂区生化池 间接排放 一般排放口



42

运营期环

境影响和

保护措施

（3）水污染物核算过程

评价参考已批复的四川金誉冠玻璃制造有限公司《年产 200万平方米蒙砂玻

璃项目环境影响报告表》及其他同类型项目环评及验收监测数据进行核算。

（4）水污染物达标排放情况

项目生产废水经自建污水处理设施处理后与生活污水均依托租赁厂房生化

池达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入珞璜工业园区 B区

污水处理厂。根据前文预测可知，项目生活污水和生产废水经处理后均能够满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，做到达标排放。

（5）可行性分析

依托生化池：根据调查，项目依托生化池设计处理能力为 60m3/d。生化池

主要采取厌氧工艺，现状处理量约为 30m3/d。项目生活污水最大日排放量约

0.9m3/d，污水成分简单，不会对生化池造成较大冲击。

自建污水处理设施：根据建设单位提供设计资料，项目污水处理工艺流程详

见下图。

图 4-1 项目污水处理工艺流程图



43

污水处理设施设计处理能力为 1.5m3/h（36m3/d）、设计处理工艺为“中和-

沉淀-折点氯化-砂滤-反渗透”。项目生产废水最大日产生量为 10.44m3/d，废水

呈酸性，主要污染物为 SS、氨氮和氟化物。

A.中和沉淀

项目生产废水经过车间可视化收集管网进入中和沉淀后，在氢氧化钠和石灰

乳作用下进行酸碱中和，使废水 pH值达到 6~9，同时废水中的氟化物同石灰乳

反应生产难溶于水的氟化钙，以达到去除水中氟化物的目的。

B.折点氯化

向废水中投加次氯酸钠，次氯酸钠在水中分解为次氯酸，次氯酸具有强氧化

性。利用次氯酸的氧化性，将废水中的氨氧化为氮气，从而达到去除氨氮的目的。

C.沉淀砂滤

废水再进入沉淀池中，在絮凝剂 PAM的作用下，废水中的氟化钙等 SS进

一步沉淀，将沉淀池底部污泥抽至压滤机进行压滤并将污泥送至污泥池暂存。沉

淀池中的废水同压滤液均引至后续高效沉淀处理罐中通过添加 PAC和沉淀剂进

一步去除水中的 SS，后续再在砂滤作用下除去水中的 SS。

D.反渗透

借助于选择透过性膜的功能以压力为推动力的膜分离技术，当系统中所加的

压力大于进水溶液渗透压时，水分子不断地透过膜，经过产水流道流入中心管，

然后在一端流出水中的杂质，被截留在膜的进水侧，然后在浓水出水端流出，从

而达到分离净化目的。

E.回用

最终废水经过处理后引至回用水池中暂存并回用于生产，为了保证回用水质

及清洗效果，废水经处理后每半个月达标排放一次至厂区污水管网。

因此，采取上述生产废水处理工艺后，项目生产废水能够满足回用要求及达

标排放要求。

园区污水处理厂：珞璜工业园 B 区污水处理厂位于重庆市江津区珞璜工业

园 B区福生堂，污水处理厂（一期）已于 2011年开展环境影响评价，2011年 12

月，江津区环境保护局以（渝（津）环准[2011]303号）文对该报告书作了批复；

2017年 6月通过了珞璜工业园 B区污水处理系统一期工程环境保护验收。2019



44

年 1月，《珞璜工业园 B区污水处理厂扩建工程环境影响报告书》编制完成，

重庆市江津区生态环境局于 2019年 2月以《渝（津）环准（2019）103 号》文

对该项目环境影响评价进行批复，同意项目予以建设。扩建的二级污水处理工艺

采用“调节池+混凝反应/沉淀+水解酸化池+CAST”（和一期工艺总体一致），处

理标准为达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准后排放，并依托一期现有排污口，尾水排至区域内柑子溪；扩建后整个 B区

污水处理厂预处理规模为 2.0万 m3/d，二级处理规模为 1.5万 m3/d。服务范围为

B区绕城以北、柑子溪以东区域（即包括玉观片区、碑亭片区、长合片区、马宗

北片区）污水将全部接入 B区污水处理厂（主要包括各企业生产废水、生活污

水和园区内居住区的生活污水）。

2020年 8月珞璜工业园 B区污水处理厂扩建工程通过竣工环境保护验收。

根据《珞璜工业园 B区污水处理厂扩建工程竣工环境保护验收监测报告》，目

前实际运行规模为 0.87万 m3/d，目前还有富余处理能力，本项目污水经处理后

能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，满足园区污水处理厂

进水水质要求，项目最大日排放量为 11.34m3/d，不会对珞璜 B区污水处理厂的

正常运行产生影响，因此，从水质、水量等分析，接入珞璜工业园 B 区污水处

理厂集中处理是可行的，出水能稳定达标，满足环保要求。

目前珞璜工业园 B 区污水处理厂能够正常稳定运行，出水能够满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。根据珞璜 B 区

规划环评中的预测结果，珞璜工业园 B 区污水处理厂收集的废水采取有效措施

处置达标后，正常情况下不会对长江水质产生明显影响，不会造成长江江段水生

生物的生存环境的明显改变，不会降低长江江段的水域功能，环境影响可以接受。

综上，项目废水处理方式是合理可行的，满足达标排放要求。

（6）监测要求

项目运营期废水监测计划见下表。

表 4-7 废水自行监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生化池排放口
流量、pH值、COD、
BOD5、SS、NH3-N

竣工验收时监测一

次
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准
污水处理设施

排放口

流量、pH值、SS、氟

化物、氨氮

竣工验收时监测一

次，以后每年测一次

3、噪声环境影响和保护措施



45

项目主要产噪设备为生产设备和空压机、风机等，噪声源强为 70~70dB（A）。

项目拟通过在设备机座与基础之间设置减震垫，经过厂房建筑隔声等措施后，可

降噪 10dB左右。项目噪声源强及相关参数详见下表。

表 4-8 项目噪声源强一览表

设备名称 数量（台） 产生强度（dB） 声源类型

蒙砂生产线 1 1 70
室内声源蒙砂生产线 2 1 70

空压机 1 80
风机 1 75 室外声源



46

表 4-9 项目主要噪声污染源相关参数一览表（室内声源）

序

号

声源名

称

声源

源强
声源

控制

措施

空间相对位置 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

声功

率级
/dB

（A）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北
声压级/dB（A） 建筑

外距

离/m
东 南 西 北

1 蒙砂生

产线 1 70 减振

垫、

基础

减

振、

墙体

隔声

5 -6 1 43 5 5 17 53.8 55.3 55.3 54.0

昼间 10

37.8 39.3 39.3 38.0 1

2 蒙砂生

产线 2 70 5 6 1 43 17 5 5 53.8 54.0 55.3 55.3 37.8 38.0 39.3 39.3 1

3 空压机 80 -43 -6 1 91 3 5 19 58.8 62.2 60.3 58.9 42.8 46.2 44.3 42.9 1